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ABSTRAKT

Práce osobních asistentů patří mezi pomáhající profese s vysokou mírou stresu a při jeho

dlouhodobém působení v nevhodných pracovních podmínkách se u asistentů může rozvinout

syndrom vyhoření. V teoretické části práce vymezuji osobní asistenci, stres, copingové strategie,

odolnost a syndrom vyhoření. Praktická část vychází z devíti rozhovorů s osobními asistenty

zaměřených na stresory, copingové strategie a podmínky jejich práce v organizaci, kde jsou

zaměstnáni. Zjistila jsem, že osobní asistenti považovali za nejvýznamnější zdroje stresu

problémové chování dítěte, komunikaci s pedagogy a s rodiči. Osobní asistenti se ve své profesi

potýkají s pocity bezmoci, s frustrací ze stagnace dítěte, z neúspěchu, s pocity viny za problémové

chování dítěte. Ve své práci jsou v každodenním kontaktu s rodiči v psychické nepohodě a s

pedagogy, kteří nebývají vždy vůči asistentům vstřícní. Mezi nástroje zvládání stresu osobních

asistentů patří nejčastěji pocit užitečnosti a smyslu práce, sociální opora (informace a podpora

rodiči dětí, podpora sociálními pracovníky služby a supervize), odreagování jinou aktivitou, zájmy,

relaxace, optimismus, akceptace situace, nastavení hranic, seberozvoj. Organizaci považují asistenti

ve své práci jako podpůrnou instituci, cení si možnosti supervize, školení a zájmu řešit jejich

problémové situace. Ocenili by školení, která by více vyplývala z jejich vzdělávacích potřeb

vycházejících z každodenní práce s dětmi.

KLÍČOVÁ SLOVA

osobní asistence, stres, copingové strategie, syndrom vyhoření, psychohygiena
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ABSTRACT

The work of the personal assistant is a helping profession that belongs to the profession with a risk

of a high level of stres, especially in long-term exposure to inappropriate working condition that

can, in the end, developed into the burnout syndrom. In the theoretical part i define personal

assistance, stress, coping strategies, resistance and burnout syndrome. The practical part is based on

nine interviews with personal assitants, focused on stressors, coping strategies and conditions of

their work in the organization, where they are employed. I found out personal assistants considered

as the most important sources of stress children problematic behavior, communication with teachers

and parents. Personal assistants are struggling in their work with feelings of helplessness, frustration

from the childs stagnation, with feelings of guilt for childs problem behavior. In their work they are

dealing with parents in mental discomfort and with problematic communication with teachers. The

most used coping strategies of personal assistants are sense of usefulness and meaning of work,

social support (information and support from parents of children, support of social workers of

organization and supervision), relaxation, optimism, acceptance of situation, setting of borders, self-

development. The organization is in the opinion of personal assistance supporting, they are thankful

for possibility of supervision, training and concern to solve their problems. They would be grateful

if trainnig would be more relevant to their educational needs based on everyday work with children.

KEY WORDS

personal assitance, stress, coping strategies, burnout syndrome, psycho-hygiene
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Úvod

Již šestým rokem pracuji jako osobní asistent, a v posledních dvou letech i jako asistent pedagoga u

dětí se zdravotním postižením. Ve své práci jsem se setkala s několika zátěžovými situacemi.

Nepochybuji o tom, že mnoho asistentů se ve své pomáhající profesi potýká s mnoha zátěžovými

situacemi a jsou nuceni je určitými vyrovnávacími strategiemi zvládat.

Mnoho asistentů jsou studenti oborů speciální pedagogiky, sociální práce, medicíny či psychologie.

Nebo také lidi z úplně jiných oborů, kteří chtějí dělat něco co pro ně má smysl. Několik málo

asistentů vykonává tuto práci na hlavní pracovní poměr.

Se vzděláváním souvisí i profesionalita vykonávání služeb osobní asistence. Některé organizace pak

vzdělávají své zaměstnance sami prostřednictvím kurzů, školení nebo formou příspěvků na kurzy

jiných organizací. Mimo vzdělávání poskytují také možnost supervize, kde mají asistenti možnost

seberozvoje a prostor pro řešení zátěžových situací.

Využívají ale asistenti tuto příležitost? Uvědomují si důležitost vzdělávání, seberozvoje a

psychohygieny?

Domnívám se, že myšlení pomáhajících pracovníků je často zaměřené čistě na klienta služby. Už

jen z jejich profese vyplývá, že je tu pro druhého, aby on mohl žít plnohodnotný život. Život

asistenta je tak v jeho práci vlastně v pozadí. Vymanit se tak z tohoto myšlení a uvědomit si, že

asistentova vlastní kvalita života a psychohygiena je nutná pro vykonávání jeho práce v

dlouhodobějším horizontu je často na pozadí práce.

Samotné výzkumy vyrovnávacích strategií jsou často zaměřené na klienty služeb – rodiny s

postiženými dětmi, dítě s postižením, sourozenec postiženého dítěte. Avšak zaměření na pomáhající

pracovníky chybí. Tato skutečnost odráží myšlení pomáhajících pracovníků zaměřující se zejména

na svou klientelu, a méně už pak na svou vlastní osobu v celém procesu pomáhání. Přitom pouze

pomáhající pracovník, který je sám v pořádku může plnohodnotně pomáhat.

Právě ze silné potřeby věnovat se pomáhajícímu pracovníkovy a touze vnést téma psychohygieny i

do sféry sociálních pracovníků vzešlo téma mé diplomové práce.
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Teoretická část

1 Sociální práce

Sociální práce je oblast praktické činnosti, jejímž cílem je odhalování, vysvětlování, zmírňování a

řešení sociálních problémů (např. chudoby, zanedbávání výchovy dětí, diskriminace, delikvence,

nezaměstnanost,..). Sociální práce se opírá jednak o rámec společenské solidarity, jednak o ideál

naplňování lidského potenciálu. Sociální pracovníci pomáhají jednotlivcům, rodinám, skupinám i

komunitám dosáhnout způsobilosti k sociálnímu uplatnění nebo ji získat zpět, pomáhají také pro

jejich uplatnění vytvářet příznivé podmínky. U klientů, kteří se již společensky uplatnit nemohou,

podporuje sociální práce co nejdůstojnější způsob života (Matoušek, 2003).

1.1 Osobní asistence

Osobní asistence je službou sociální péče vymezenou zákonem o Sociálních službách 108/2006 Sb.

Osobní asistence je terénní služba poskytovaná osobám se sníženou soběstačností z důvodu věku,

chronického onemocnění nebo zdravotního postižení. Cílem služby je zajistit těmto lidem fyzickou

i psychickou soběstačnost v jejich přirozeném prostředí a umožnit jim zapojení do běžného života

společnosti. Osobní asistenci poskytuje asistent – sociální pracovník.

Služba podle odstavce 1, § 39 zákona č. 108/2006 obsahuje zejména tyto základní činnosti:

a) pomoc při zvládání běžných úkonů péče o vlastní osobu,

b) pomoc při osobní hygieně,

c) pomoc při zajištění stravy,

d) pomoc při zajištění chodu domácnosti,

e) výchovné, vzdělávací a aktivizační činnosti,

f) zprostředkování kontaktu se společenským prostředím,

g) pomoc při uplatňování práv, oprávněných zájmů a při obstarávání osobních záležitostí.

Osobní asistent pomáhá, jakkoliv znevýhodněnému člověku začlenit se do společnosti a zůstat ve

svém domácím prostředí. Způsob a průběh služby si volí a řídí uživatel sám. Osobní asistence se

poskytuje bez omezení místa a času. V asistenci si sám klient určuje, kdy a jakou pomoc potřebuje,

a může se tak cítit svobodným. Osobní asistent pomáhá pří základních úkonech, v domácnosti, při

studiu nebo zaměstnání a při různých jiných činnostech. Osobní asistence je další možnost

kompenzace postižení (Hrdá, rok neuveden).

Pro dítě se zdravotním postižením je asistent oporou při všech činnostech, spolupodílí se na rozvoji

jeho dovedností a schopností. Rodičům dítěte s postižením přináší asistent odlehčení a prostor pro
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činnosti, na které jim v důsledku péče o dítě nezbývá jinak čas. Asistent pomáhá dítěti v

domácnosti, ve školských zařízeních nebo může dítě doprovázet na cestách (Hornomlynska.cz

[online]).

1.1.1 Typy osobní asistence
Sebeurčující osobní asistence nevyžaduje odborné školení asistentů. Klient je schopen sám se

podílet na asistenci, musí být schopen vyškolit asistenta, organizovat a vést jeho práci. Asistent

nemusí mít žádnou předepsanou kvalifikaci. Klient se domlouvá přímo s asistentem na tom, jak

služba probíhá, jak je hrazena a na dalších podrobnostech. Klient sám si kontroluje kvalitu

provedené služby.


[…]


komunikace s pedagogy a rodiči. Ve své práci jsou ohroženy pocity frustrace ze stagnace dítěte,

bezmoci a viny za některé stresové situace. Často jim pomáhá pocit užitečnosti a smyslu jejich

práce, sociální opora v rodičích dětí i organizaci (což potvrzuje obecný předpoklad, že ženy mají

vyšší sklon se v náročných situacích obracet k sociální opoře), supervize, jiné aktivity, zájmy,

relaxace, asistentky považovaly také za užitečný seberozvoj, nastavení hranic, pestrost práce, a svou

osobnost.

Organizaci hodnotí asistentky jako podporující, ochotnou řešit jejich pracovní strasti. Cení si

možnosti supervize. Potenciál ke zlepšení vidí ve školících akcích, kde navrhují konkrétní témata,

jakými jsou autismus a hry pro děti s autismem, jak zvládat problémové chování dítěte. Asistentky

oceňovaly dřívější příležitost vyjádřit své konkrétní vzdělávací potřeby. Za užitečné informace pro

organizaci považuji poznání, že asistentky jsou ve své profesi ohroženy pocity frustrace z

neúspěchu, viny, neschopnosti a osamění. Organizace by měla udržovat s osobními asistenty takový

kontakt, který by jim umožnil zadávat si reálné cíle u individuálních plánů dětí a podporovat

asistenty v tom, aby docházeli pravidelně na supervize, na kterých by se jim i nadále mělo dostávat

ocenění jejich práce, pocity užitečnosti, kompetence a sdílení, které by vedlo k normalizaci emocí a

příležitosti k odstranění pocitů viny.

Vzhledem k tomu, že osobní asistenti působí i na školách v procesu integrace myslím, že

doporučení pro organizaci je možné přenést i do školního prostředí. Výsledky tak mohou posloužit i

pro školy, které s osobními asistenty spolupracují a být dobrým výchozím materiálem ke vhodnému

nastavení spolupráce.
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12 Limity výzkumu

Limity výzkumu vyplývají z celkového kvalitativního designu. Výzkumný soubor je malý, jedná se

také pouze o ženy, což je s ohledem na povahu zaměstnání, kde se vyskytují převážně ženy,

předpokládané. Malý počet respondentů nicméně limituje zobecnění výsledků na celou populaci.

Jiná data by pravděpodobně vzešla za získání většího výzkumného vzorku, případně také za účasti

sociálních pracovníků a koordinátorů služeb osobní asistence. Bylo by tak možné získat na

problematiku copingu osobních asistentů další perspektivu, případně získaná data srovnávat.

Dalším limitem je ochota respondentů odpovídat na otázky, která mohla být ovlivněna jejich

ochotou na otázky odpovídat, aktuálním psychickým rozpoložením, sociální žádoucností, ale i

schopností vybavit si starší vzpomínky. Svou roli mohlo sehrát i to, že jsem se díky svému

dlouholetému působení v organizaci s většinou respondentů znala, i když v tomto případě, kde jsem

s nimi vlastně „na jedné lodi“ a v organizaci jsem též osobním asistentem, což mohlo pomoci k

získání potřebné důvěry o některých tématech otevřeně hovořit.

Jedním z dalších limitů je i samotná osoba výzkumníka, jeho dovednost navázat vztah s

respondenty, schopnost klást relevantní otázky a dovednost interpretovat a analyzovat získané

údaje. Při realizaci výzkumu jsem byla ovlivněna znalostí prostředí, což mělo na výzkum pozitivní

ale i negativní dopady. Výhodou byla znalost prostředí organizace, jejího systému, podmínek

zaměstnanců. Negativním dopadem je sklon k vyšší subjektivitě během rozhovorů s respondenty,

promítnuté do otázek, ale i možné (mis)interpretace odpovědí.
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13 Závěr

Cílem práce bylo zmapovat stresory, copingové strategie a zpětnou vazbu na organizaci, kde jsou

asistenti zaměstnáni. Snažila jsem se zjistit, co považují ve své práci osobní asistenti za stres, jak se

s ním vypořádávají a jak jim v tom pomáhá jejich organizace. Jelikož jsem po dobu svého studia v

organizaci působila jako osobní asistentka a jelikož není mnoho prací, které by se problematikou

copingu u osobních asistentů zabývaly a tato pozice je velice rychle fluktuující, zajímalo mě, jakým

způsobem by se ještě daly podmínky osobních asistentů zlepšit.

Vzhledem k tomu, že jsem v osobní asistenci několik let sama působila mnoho asistentek jsem

osobně znala, tak rozhovory probíhaly v příjemné atmosféře. Všechny asistentky souhlasily s

předáním výsledků vedoucímu, kterého zpětné vazby asistentů na chod služby velice zajímaly a je

otevřený tomu podmínky v organizaci rozvíjet. Já sama jsem během rozhovorů došla k mnoha

zajímavým poznatkům, které vnímám obzvláště v aktuálním profesním období jako velice přínosné

a rozvíjející.

Během psaní teoretické části jsem se zaměřila na přiblížení služby osobní asistence. Považuji za

důležité tuto profesi vymezit vůči profesi asistenta pedagoga. Další část byla zaměřená na stres,

coping a psychohygienu, snažila jsem se postihnout nejen oblast copingu, ale i možnosti

preventivního působení a psychohygienu.

Pustila jsem se do prostoru dosud jen málo zmapovaného. Přestože výzkum copingu není žádnou

novinkou, jeho zaměření na pomáhající profesi a profesi osobních asistentů je dosud neprobádanou

oblastí. Obzvláště v dnešní době, kdy je téma integrace velmi aktuální, považuji přivedení tématu

copingu u osobních asistentů do oblasti výzkumu za velmi přínosné. Bylo by velmi zajímavé

provést výzkum copingu i u asistentů pedagoga a dalších osobních asistentů působících ve

školských zařízeních a sledovat, jak se výsledky výzkumů promítnou do praxe.
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