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Autorka je pro téma copingových strategií v práci osobních asistentek motivována – má přímou

zkušenost s tématem, sama jako osobní asistentka pracovala, sama se musela s lecčíms

vyrovnávat. Vycházela také z potřeb praxe – chtěla nejenom zjistit, jak se tito profesionálové

vyrovnávají s náročnými aspekty pomáhající profese, ale také, co by jim v jejich nelehkém

profesním úkolu pomohlo – při zvládání asistentských činností, a to jak z hlediska vnitřních

mechanismů, tak vnější podpory. Toto můžeme považovat za pozitivní, neboť práce může

nabídnout výsledky realizovaného průzkumu pro změny v profesním prostředí.

Dále lze ocenit, že autorka přistupovala k úkolu zodpovědně, docházela pravidelně na

konzultace – práce tak vznikala postupně, čas, který věnovala přípravě úkolu, byl dlouhý.

Samotný text byl přepracováván, aby byl na vyšší úrovni. Bohužel již na úvod posudku musím

zmínit, že se ne všechno podařilo při finalizaci práce, jak si diplomantka představovala. Psaní

práce jí možná překvapilo svou náročností, ukázalo se, že ne všechny etapy, které jsou spojeny

s písemnou produkcí, zvládne skutečně sama, bez pomoci – nemyslím tím odborné otázky, ale

formální aspekty práce. Protože v závěru, před odevzdáním práce, hodně spěchala, nezbyl čas

na to, co by mělo být samozřejmé – důslednou korekturu. Tak se stalo, že je v práci skutečně

velké množství pravopisných chyb. Např. na s. 12 a 13 jich najdeme minimálně pět (asistentovy,

klientovy, asistentovy, žákovy, sebou místo s sebou) – uvádím to jako ukázku problému, výčet

pravopisných chyb by byl dlouhý. Studentka by měla tuto zkušenost reflektovat a v budoucnu

nepodceňovat kvalitní písemnou produkci, počítat s časem, který je nutné věnovat formálním

aspektům práce – bezchybnost písemného textu je naší vizitkou.

A nyní již k výsledkům práce.

Autorka se snažila připravit si v teoretické části předpolí pro praktickou část. Jedná se ale spíše

o vyhledání základních pojmů, byť je propracovává a strukturuje, řadí je za sebou, než že by

jednotlivé části textu vzájemně komunikovaly. Autorka postupně představuje principy a formy

sociální práce, zabývá se stresem a zátěží a jejich zvládáním, syndromem vyhoření, odolností

vůči zátěži. Opírá se o odbornou literaturu, nicméně v mnoha případech najdeme zbytečné

citování převzatých částí (např. z legislativy), mnoho stran také tvoří seznamy (např. výčet jevů,

které jednotliví autoři vztahují k danému pojmu (např. s. 21-22). Rozumím tomu, že autorka

chtěla postihnout vše, co se ke copingu nějakým způsobem vztahuje, nicméně, někdy méně je

více. Lepší by bylo vybrat si jen to nejdůležitější (např. zvládání stresu a copingové strategie)

a více tématiku propojit a vztáhnout k praktické části. Škoda, že nebyly představeny již právě

v teoretické části výzkumy copingových strategií, kterých je i v české literatuře dostatek, možná

by mohly být hledány i zdroje týkající se copingu přímo v pomáhajících profesích blízkých

osobní asistenci (v úvodu praktické části je jen velmi povšechná informace z hlediska tématiky

výzkumů věnovaných copingu).

Z hlediska metodologie práce je potřeba zmínit, že se jedná o kvalitativní způsob uchopení

problematiky. Autorka realizovala polostrukturované rozhovory s devíti klientkami, rozhovory

následně analyzovala. Oceňuji, že původní prezentaci dat skrze popis rozhovoru s každou

klientkou autorka při přepracování posunula ke skutečné analýze dat, byť pouze prvního řádu.

Dotazuji se, zda vyhledané kategorie jsou skutečně kategoriemi – nebo zda korespondují se

strukturou připravených rozhovorů. Výzkumné otázky jsou logické – co považují osobní

asistentky za zátěžové a stresující, jaké jsou jejich copingové strategie, co jim může pomoci

z hlediska systému, ve kterém pracují, ale také z hlediska vnitřních mechanismů.

Výsledky výzkumu – primární analýzu dat – lze považovat za zajímavé – co osobní asistentky

stresuje – ukázalo se, že celá řada jevů, jako je problémové chování dětí, jejich zdravotní

problémy, to, že se dále ve vývoji neposouvají. Je to ale i chování rodiče a komunikace s ním

či komunikace s učiteli. Za zmínku stojí i percepce osamění a obavy ze selhávání. Mezi hlavní

copingové strategie patří pocit užitečnosti a smyslu, které autorka ještě vnitřně strukturuje.

Nálezy ohledně percepce faktorů sociální podpory by bylo možné „převést“ do doporučení, co

by mohla organizace pro osobní asistenty realizovat – prosím diplomandku, aby tuto otázku

rozvedla při obhajobě. Podobně by bylo možné pojmout i další identifikované kategorie.

V závěrečném shrnutí autorka odpovídá na stanovené výzkumné otázky.

Protože nebyla provedena (zřejmě z časových důvodů) sekundární analýza, dotazuji se autorka,

jak by mohla přistupovat „při druhém čtení“ získaných údajů. Oceňuji však, že se autorka také

snažila postihnout limity vlastního výzkumného snažení.

V závěru posudku se ještě zmíním o shodě práce s jinými dokumenty. V systému Theses bylo

identifikováno 500 podobných dokumentů, míra shody byla vyjádřena jako méně než 5 procent

(což lze považovat za neproblémové). Nelze se tomu divit, copingové strategie jsou

vyhledávaným tématem pro akademické práce, podobně jako činnost asistentů (osobních,

pedagogických). Výsledný dokument má přes 7 tis. stran, při kontrole shodných částí

nacházíme především citované pasáže z legislativy, z internetových zdrojů.

Prosím autorku práce, aby se vyslovila ke kritickým momentům práce, odpověděla na otázky

výše. Doporučuji práci k obhajobě.
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